
 

 

All'Albo on line  

Amministrazione trasparente  

Al Sito Web – Sez. PNRR 

Agli Atti 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo progetto: LA STRADA VERSO IL FUTURO 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963 

CUP: J74D21000410006 
 
Oggetto: Decreto di assunzione incarico per il coordinamento generale e la direzione dei percorsi 
formativi del progetto “LA STRADA VERSO IL FUTURO” 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963 
CUP: J74D21000410006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 





 

 

resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTA la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, che promuove 
una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica e per la riduzione dei divari 
territoriali nell’istruzione;  
VISTO il decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO che dall’allegato 1 del D.M. N. 19 del 2 febbraio 2024 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento pari a euro 114.097,95 in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
VISTA la Nota M.I.M. prot. n. 58542 del 17/04/2024 recante Istruzioni operative dell’Unità di Missione per il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del Ministero dell’Istruzione e del merito – “Interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 
n. 2 febbraio 2024 n. 19) 
VISTO il codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963;  
PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – prot. 0140294 del 12/10/2024;  
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4- ISTRUZIONE E RICERCA ha elencato indicatori comuni, milestone e target dell’intervento, che 
saranno oggetto di monitoraggio e di rendicontazione; 
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024, approvato in data 14/02/2024 con delibera n. 
95;  
VISTO il provvedimento dirigenziale di assunzione in bilancio in variazione al programma Annuale E.F.2024 
prot. n. 9720/VI del 06/11/2024; 
VISTO il provvedimento dirigenziale di nomina del Responsabile Unico del procedimento prot. n. 9841/II-5 
del 11/11/2024; 



 

 

VISTO l’Atto di disseminazione prot. n. 9842/VI del 11/11/2024; 
VISTA la delibera n. 29 del Collegio dei docenti del giorno 11/09/2024 di adesione al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4:   
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica    
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19);   
VISTA la delibera n. 138 del Consiglio di Istituto del 16/09/2024 di adesione al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza MISSIONE 4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  Componente  1  –  Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei  divari territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione 
scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica; 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Componente 1 - Investimento 1.4 è necessario garantire il coordinamento generale del progetto e la 

direzione dei percorsi formativi; 

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico dott.ssa Raffaelina Trapanese è in possesso delle competenze 

necessarie allo svolgimento dell’incarico di coordinamento e direzione; 
VISTO l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 così come successivamente integrato e modificato; 
VISTA la nota prot. 81122 del 13/12/2024 di autorizzazione da parte del D.G. USR per la Campania per lo 

svolgimento di attività di direzione e coordinamento, a titolo oneroso, nell’ambito dei progetti PNRR;  

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che indica il massimale di costo giornaliero 

in € 150,00 lordo dipendente, al quale vanno aggiunti gli oneri a carico dello Stato. Nel 

caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, si dovrà procedere ad una 

riparametrazione del compenso, assumendo come riferimento la giornata lavorativa di sei ore tenendo 

presente, quindi, che l’importo orario è pari ad € 25,00 lordo dipendente; 
VISTA la delibera n. 160 del 11/12/2024 del Consiglio di Istituto relativa all’attività di Direzione e 
Coordinamento generale del progetto “LA STRADA VERSO IL FUTURO”, contraddistinto da CUP: 
J74D21000410006 e CIP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50963 

DETERMINA 
- di assumere l’incarico per il coordinamento generale e la direzione dei percorsi formativi del 

progetto in oggetto; 

- che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine di tutte le operazioni relative 

al progetto; 



 

 

- che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 

sono assunti a titolo oneroso; 

- che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 

acquisiti/spese generali ai sensi della lettera autorizzativa citata ed è pari a n. 100 ore da documentare 

tramite time-sheet e relazione finale. Il compenso orario, erogato ai sensi della succitata Circolare del 

Ministero del Lavoro, è pari a € 33,18 lordo Stato, per un importo complessivo di € 3.318,00 lordo Stato. 

- Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme 

vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte 

dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico 

-  Le attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito registro datato e firmato. La 

liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da 

parte del Ministero. 

DICHIARA  

CHE non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono 

in essere situazioni di incompatibilità. 

 
Il Dirigente Scolastico    

                                                                                                                          Dott.ssa Raffaelina Trapanese  
Firmato digitalmente ai sensi del    

                                                                                                                                                     D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii. e normativa connessa 


		2024-12-16T07:46:38+0100
	RAFFAELINA TRAPANESE




